Санкт-Петербург 25 июля 2023 года

Дело №1-548/2023 78RS0002-01-2023-004280-59

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Шевчук С.М.,

при секретаре Бушлановой С.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Волкова О.Н., представившего ордер № и удостоверение №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-548/2023 в отношении:ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). ФИО2, находясь на территории Выборгского района г. Санкт-Петербурга, не позднее 08 часов 31 минуты 04.12.2022, путем подбора найденного и обращения в свое пользование, приискала банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, не имеющую материальной стоимости, оснащенную системой Pay Pass (Пай Пасс)- функцией оплаты товаров и услуг без ввода пин-кода, эмитентом которой является банк ПАО «Сбербанк России», а держателем Потерпевший №1. После чего, она, ФИО2, в период времени с 08 часов 31 минуты по 08 часов 43 минуты 04.12.2022, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения с банковского счета Потерпевший №1, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты банковскими картами, совершила операции по списанию денежных средств, в безналичной форме, а именно: находясь по адресу: 

<

адрес> в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», на сумму 105 рублей 99 копеек от 04.12.2022 в 08 часов 31 минуту; находясь по адресу: 

<

адрес> в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», на сумму 178 рублей 21 копейку от 04.12.2022 в 08 часов 33 минуты; находясь по адресу: 

<

адрес> в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», на сумму 477 рублей 97 копеек от 04.12.2022 в 08 часов 39 минут; находясь по адресу: 

<

адрес> в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», на сумму 998 рублей 00 копеек от 04.12.2022 в 08 часов 40 минут; находясь по адресу: 

<

адрес> в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», на сумму 399 рублей 99 копеек от 04.12.2022 в 08 часов 41 минуту; находясь по адресу: 

<

адрес> в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», на сумму 833 рубля 80 копеек от 04.12.2022 в 08 часов 43 минуты. Таким образом, она, ФИО2, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в общей сумме 2 993 рубля 96 копеек, с похищенным скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, показала, что 04.12.2022 года примерно в 08 часов 00 минут она вышла из дома, чтобы купить сигареты и, проходя мимо 

<

адрес> обнаружила, лежащий на земле кошелек черного цвета с изображением девочки и кусочков арбуза, внутри которого находилась банковская карта ПАО «Сбербанк России», а также какие-то скидочные карты различных магазинов. Она, подсудимая, взяла найденную банковскую карту и пошла в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу 

<

адрес>, где на кассе самообслуживания несколькими транзакциями оплатила покупки путем бесконтактной оплаты найденной ею банковской картой ПАО «Сбербанк России», которая ей, подсудимой, не принадлежит. Всего с банковского счета потерпевшей ею было похищено 2993,96 рублей путем покупки различных товаров. 

Вина ФИО2 в совершении указанного преступления, помимо ее признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе судебного разбирательства, о том, что 03.12.2022 года около 23 часов, купив продукты в магазине по адресу: 

<

адрес>, она возвращалась домой. При этом банковскую карту ПАО «Сбербанк России» после оплаты покупок положила в кошелек черного цвета с изображением женщины и кусочков арбуза, а кошелек убрала себе в карман, и когда доставала перчатки из кармана, вероятно, кошелек выпал на землю. Пропажу кошелька вместе с банковской картой она, потерпевшая, обнаружила 04.12.2022 года примерно в 11 часов. На мобильном телефоне было установлено приложение Сбербанка и зайдя в личный кабинет, она, Потерпевший №1, обнаружила, что 04.12.2022 года по ее банковской карте Сбербанка совершены покупки (которые она потерпевшая не совершала) и списаны денежные средства. Тогда она, потерпевшая, позвонила в Сбербанк и заблокировала карту. Всего с ее банковской карты было похищено 2 993, 96 рублей, которые в настоящее время ей возращены подсудимой. 

показаниями свидетеля Свидетель №1, оперуполномоченного ГУР 57 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району гор. Санкт-Петербурга, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 05.12.2022 в рамках работы по уголовному делу № 12201400019004868 по заявлению Потерпевший №1 по факту списания денежных средств с банковской карты, в ходе просмотра записей с камер наружного наблюдения в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», где согласно документам потерпевшей происходили списания денежных средств, была установлена неизвестная девушка, которая расплатилась картой потерпевшей, далее в ходе просмотра камер ГМЦ, была установлена девушка, которая оказалась ФИО2. После чего 05.12.2022 в 19 ч. 07 м. у парадной №, 

<

адрес> ФИО2 была им, свидетелем, задержана, по подозрению в совершении преступления и в 19 ч. 28 м. 05.12.2022 ФИО2 была доставлена в 57 отдел полиции, которая сообщила о совершенном ею преступлении (л.д. 96),

заявлением Потерпевший №1 о преступлении от 04.12.2023, согласно которому она просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 04.12.2022в период времени с 08 часов 31 минуты по 08 часов 43 минуты произвело многочисленные списания денежных средств на общую сумму 2 993 рубля 96 копеек путем оплаты покупок в магазине «Пятерочка» (л.д. 18),

протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2023, с фото-таблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что помещение имеет помимо касс, зону касс самообслуживания, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью и два кассовых чека «Перепечатка из электронного журнала» (л.д. 48-54);

протоколом осмотра предметов с фото-таблицей от 02.03.2023, согласно которому осмотрены два чека «перепечатка из электронного журнала», в ходе осмотра установлено, что согласно кассового чека № установлено, что 04.12.2022 в 08 часов 43 минут произведена операция по кассе на сумму 833 рубля 80 копеек. Согласно кассовому чеку № установлено, что 04.12.2022 в 08 часов 40 минут произведена операция по кассе на сумму 998 рублей 00 копеек. Постановлением следователя два кассовых чека признаны вещественным доказательством по делу (л.д. 55,56, 57),

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 27.02.2023, согласно которого осмотрен оптический DVD-R «aceline» диск черного цвета, с видеозаписью камер видеонаблюдения, изъятого в ходе осмотра места происшествия 23.02.2023 в рамках расследования уголовного дела №. В ходе осмотра установлено, что на диске имеются 4 файла. Файл №1 с названием: «WhatsApp Video 2022-12-05 at 17.01.20 (1)». При просмотре данного файла-видео используется проигрыватель «KMPlayer».

На видеозаписи отображен вход/выход из магазина с автоматической системой открывания дверей. Дата 22/12/04 время 18 часов 47 минут. Из торгового зала от кассовой зоны выходит женщина в коричневой шубе с пакетами в руках и направляется к выходу из магазина (на улицу).

Файл №2 с названием: «WhatsApp Video 2022-12-05 at 17.01.20 (2)». При просмотре данного файла-видео используется проигрыватель «KMPlayer».

На видеозаписи отображена касса. Женщина в шубе находится у кассового терминала оплаты, к которому прикладывает предмет, похожий на банковскую карту зеленого цвета. После чего забирает товар и уходит.Файл №3 с названием: «WhatsApp Video 2022-12-05 at 17.01.20». При просмотре данного файла-видео используется проигрыватель «KMPlayer».

На видеозаписи отображена женщина в шубе, которая стоит у касс самообслуживания. На стойке находятся пакеты белого цвета.

Файл №4 с названием: «WhatsApp Video 2022-12-05 at 17.01.21». При просмотре данного файла-видео используется проигрыватель «KMPlayer».

На видеозаписи отображена касса самообслуживания. Женщина в шубе производит манипуляции по оплате товара, прикладывая предмет, похожий на банковскую карту зеленого цвета к терминалу оплаты. Постановлением следователя оптический диск признан вещественным доказательством по делу (л.д. 61-65, 71),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей с участием подозреваемой ФИО2 и защитника Волкова О.Н., согласно которому осмотрен оптический DVD-R «aceline» диск черного цвета, с видеозаписью камер видеонаблюдения, изъятого в ходе осмотра места происшествия 23.02.2023 в рамках расследования уголовного дела №. В ходе осмотра видеозаписей подозреваемая ФИО2 указала, что женщиной в шубе является она, вместе с тем, она указала, что действительно прикладывала к кассовым аппаратам банковскую карту зеленого цвета, найденную ранее, расплачиваясь за товар на кассе в магазине «Пятерочка» ООО Агроторг по адресу: 

<

адрес> (л.д. 66-70),

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от 27.02.2023, согласно которого осмотрены документы ПАО «Сбербанк России» «История операций по дебетовой карте № за период с 03.12.22 по 04.12.22 и документ ПАО «Сбербанк России», предоставленный в ходе расследования уголовного дела № по запросу СУ УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. В ходе осмотра установлено, что 04.12.2022 в магазине «Пятерочка» совершено 6 списаний денежных средств на суммы: 833,80, 399,99, 998,00, 477,97, 178,21, 105,99 рублей. Постановлением следователя осмотренный документ признан вещественным доказательством по делу. (л.д. 28-30, 31),

- протоколом осмотра документов от 27.02.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены восемь документов банка ПАО «Сбербанк России» на 9 листах формата А4, предоставленные потерпевшей Потерпевший №1 в ходе расследования уголовного дела №. в ходе осмотра установлено, что 04.12.2022 в период времени с 08 часов 31 минуту по 08 часов 43 минуты 04.12.2022 произведены 6 операций по списанию денежных средств с расчетного счета № на суммы: 833,80, 399,99, 998,00, 477,97, 178,21, 105,99 рублей. Постановлением следователя осмотренные документы ПАО «Сбербанк России» признаны вещественным доказательством по делу (л.д. 43-45, 46),

- протоколом выемки от 03.03.2023 с фототаблицей, согласно которому установлено, что у подозреваемой ФИО2 изъято: кошелек и две скидочные карты магазина «Магнит» и ресторана «Евразия» (л.д. 74-76),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей с участием потерпевшей Потерпевший №1, согласно которого осмотрены кошелек и две скидочные карты магазина «Магнит» и ресторана «Евразия». Постановлением следователя кошелек и скидочные карты признаны вещественным доказательством по делу, переданы потерпевшей на ответственное хранение (л.д. 77-79, 80, 81),

- рапортом о задержании ФИО2 от 05.12.2022, согласно которому 05.12.2022 в 19 часов 07 минут по адресу: 

<

адрес> задержана по подозрению в совершении преступления, предусмотренного п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 95).

Оценивая собранные по уголовному делу доказательства, суд признает их относимыми, достоверными и допустимыми, в своей совокупности достаточными для признания вины подсудимой доказанной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Изложенные показания потерпевшей, свидетеля являются последовательными, относимыми, достоверными и допустимыми, непротиворечивыми в части, имеющей значение для уголовного дела.

Иные документы, протоколы следственных действий являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, результаты следственных действий соответствуют другим доказательствам, исследованным судом.

Оценивая показания подсудимой ФИО2, суд признает их достоверными, поскольку они подтверждены совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ. 

Назначая наказание ФИО2, суд руководствуется ст. ст. 60,61,62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные ее личности, обстоятельства, смягчающие ее наказание, влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд не усматривает.

Суд учитывает, что ФИО2 совершила тяжкое преступление против собственности. Поэтому суд назначает ей наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы и штрафа, и не находит оснований для применения в отношении ФИО2 ст. ст. 15 ч.6, 64 УК РФ.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признала свою вину, чистосердечно раскаялась в содеянном, полностью возместила потерпевшей причиненный ущерб. Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО2

С учетом изложенных выше обстоятельств суд приходит к выводу о том, что подсудимой ФИО2 избранный вид наказания должен быть назначен не в максимальном размере, предусмотренном санкцией ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, и условно в соответствии со ст. 73 УК РФ.

В соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ суд полагает необходимым возложить на ФИО2 обязанность в течение испытательного срока: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Вещественные доказательства – два кассовых чека «перепечатка из электронного журнала» от 04.12.2022 ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить в материалах дела, оптический DVD-R «aceline» диск черного цвета, с видеозаписью камер видеонаблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить в материалах дела, документы ПАО «Сбербанк России» «История операций по дебетовой карте № за период с 03.12.22 по 04.12.22. Документ ПАО «Сбербанк России», предоставленный в ходе расследования уголовного дела №12201400019004868 по запросу СУ УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга, хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить в материалах дела, документы банка ПАО «Сбербанк России» на 9 листах формата А4, предоставленные потерпевшей Потерпевший №1 в ходе расследования уголовного дела №12201400019004868, хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить в материалах дела; кошелек и две скидочные карты магазина «Магнит» и ресторана «Евразия», переданные под расписку потерпевшей Потерпевший №1 на ответственное хранение, оставить у законного владельца Потерпевший №1, освободив от ответственного хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, и назначить ей наказание в виде ШЕСТИ месяцев лишения свободы

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев.

Возложить на ФИО2 в течение испытательного срока обязанность: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить после вступления приговора законную силу.

Вещественные доказательства – два кассовых чека «перепечатка из электронного журнала» от 04.12.2022 ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах дела, оптический DVD-R «aceline» диск черного цвета, с видеозаписью камер видеонаблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах дела, документы ПАО «Сбербанк России» «История операций по дебетовой карте № за период с 03.12.22 по 04.12.22. Документ ПАО «Сбербанк России», предоставленный в ходе расследования уголовного дела №12201400019004868 по запросу СУ УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела, документы банка ПАО «Сбербанк России» на 9 листах формата А4, предоставленные потерпевшей Потерпевший №1 в ходе расследования уголовного дела №12201400019004868, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах дела; кошелек и две скидочные карты магазина «Магнит» и ресторана «Евразия», переданные под расписку потерпевшей Потерпевший №1 на ответственное хранение - оставить у законного владельца Потерпевший №1, освободив от ответственного хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Шевчук